令和３年度兵庫県交通安全対策会議 会議録

日 時  令和３年７月１日（木） 13：30 ～ 14：50

場 所  兵庫県庁２号館５階庁議室

出席者  委員 24 名（うち代理出席 17 名）欠席者５名

議 事

１ 開会あいさつ

２ 協議事項

（１）第 11 次兵庫県交通安全計画

  ［説明］

事務局から計画（案）について、資料１－１、１－２により説明

計画案に対し提出された意見等の概要とこれに対する考え方について、資

料１－３により説明

  ［質疑・意見交換］   なし

［審議結果］ 原案のとおり決定した。

（２）令和３年度兵庫県交通安全実施計画

  ［説明］

事務局から資料２により説明

［質疑・意見交換］

  １ 横断歩行者の交通事故防止について

○ 警察では、新たな取組として、横断歩行者は手を挙げ、運転者もア

イコンタクトなどで合図をして、安全に道路を通行しようとする「横

断歩道合図（アイズ）運動」を実施している。

また、運転者に対する横断歩行者妨害の取締りはもとより、歩行者

の危険な横断に対しては、歩行者指導警告書を交付するなど、指導を

強化している。

さらに、夜間の横断中の事故を防止するため、ハイビーム活用促進

路線の指定等も行っている。

     ２ 千葉県八街市での交通死傷事故を受けて

○ 通学路の安全確保は重要だが、全ての通学路にグリーンベルト、

ガードレール等を設置することは困難である。運転者に対して効果的

に啓発活動を行い、交通安全意識の向上を図ることがまずは重要であ

る。

○ 警察では、通学路でのパトロールや取締りの強化、飲酒検問、酒類

 販売店や飲食店への働きかけ等を行う。

［審議結果］ 原案のとおり決定した。